
Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
 

 

 

 SEÇÃO I - PODER EXECUTIVO 

 

 DECRETOS 
 

 

Decreto nº 194,  

de 14 de julho de 2022 
 

Autoriza a abertura de crédito adicional 

suplementar e dá outras providências. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, 

inciso V, na forma do Artigo 82, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município de Santa Branca, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito 

suplementar para as seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

Art. 2º Para atendimento da Suplementação que trata o 

artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da 

anulação parcial e/ou total das seguintes dotações 

orçamentárias:  

 
 

Classificação Institucional-Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO 

- Classificação Institucional-UE : 02.02.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO 

DO SETOR DA ADMINISTRAÇÃO 

      30 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

878,57 

      33 01 - Tesouro 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 21.333,20 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.06 - MERENDA ESCOLAR 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.306.0020.2544 - 

OPERACIONALIZAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

      67 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

175,64 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.07 - GESTÃO EDUCACIONAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.122.0020.2551 - SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 

      78 01 - Tesouro 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 300,00 

      81 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

773,12 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.08 - UNIDADES ESCOLARES 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.361.0020.2552 -  

OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

      90 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

7.069,19 

- Classificação Institucional-UE : 02.05.01 - CULTURA 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 13.392.0017.2542 - PRODUÇÃO DE 

EVENTOS CULTURAIS 

      176 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.500,00 

      178 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

45.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.301.0007.2029 - MANUTENÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 

      216 05 - 

Transferência 

e Convênios 

Federais - 

Vinculados 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 6.000,00 

      228 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

1.589,81 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0007.2535 - MANUTENÇÃO 

DO PRONTO ATENDIMENTO 

      240 01 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 23.000,00 

      244 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 45.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.2024 - MANUTENÇÃO 

DO CRAS 

      326 05 - 

Transferência 

e Convênios 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 

21.000,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.2518 - MANUTENÇÃO 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

      340 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

64.000,00 

      341 01 - Tesouro 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 21.000,00 

      343 01 - Tesouro 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 

8.000,00 

      344 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 188,24 

      346 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 

13.200,00 

      349 01 - Tesouro 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa 

Física 

2.000,00 

      480 01 - Tesouro 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 500,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.08.01 - SERVIÇOS E OBRAS MUNICIPAIS 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2538 - MANUTENÇÃO 

DE SERVIÇOS E OBRAS 

      384 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 49.000,00 

      386 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

345.993,64 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2539 - MANUTENÇÃO 

DAS ESTRADAS VICINAIS 

      391 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

14.000,67 

      391 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

2.879,33 

- Classificação Institucional-UE : 02.09.01 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 02.061.0004.2525 - 

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

      417 01 - Tesouro 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 8.000,00 

      422 01 - Tesouro 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 300,00 

            702.681,41 

 

Classificação Institucional-Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO 

- Classificação Institucional-UE : 02.02.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO 

DO SETOR DA ADMINISTRAÇÃO 

      28 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -878,57 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.06 - MERENDA ESCOLAR 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.306.0020.2544 - 

OPERACIONALIZAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

      62 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -175,64 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.07 - GESTÃO EDUCACIONAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.122.0020.2551 - SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 

      79 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -773,12 

      80 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 

-300,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.08 - UNIDADES ESCOLARES 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.365.0020.2554 - 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 

CRECHE 

      115 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -7.069,19 

- Classificação Institucional-UE : 02.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.122.0016.2541 - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 

      209 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -5.817,47 

 

DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Santa Branca 

ANO I – Nº 64                                                                           03 de agosto de 2022 



2 
 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

do Município de Santa Branca 

ANO I – Número 64 

Santa Branca, 03 de agosto de 2022 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as demais disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 14 de julho de 

2022. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

Prefeito Municipal 

Lavrado e registrado na Diretoria Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Santa Branca em 14 de julho de 

2022 e publicado no Diário Oficial do Município. 

RODRIGO EDUARDO DE SOUZA 

Diretor Chefe da Administração 

 

Decreto nº 195,  

de 26 de julho de 2022 
 

Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. 

 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 

MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, 

inciso V, na forma do Artigo 82, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município de Santa Branca, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito 

suplementar para as seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

 
Art. 2º Para atendimento da Suplementação que trata o 

artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da 

anulação parcial e/ou total das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.301.0007.2029 - MANUTENÇÃO 

DA ATENÇÃO BÁSICA 

      213 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

-400,00 

      227 01 - Tesouro 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 

-6.016,76 

      233 01 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente -1.589,81 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0007.2535 - MANUTENÇÃO 

DO PRONTO ATENDIMENTO 

      248 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-45.000,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.303.0007.2533 - MANUTENÇÃO 

DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

      258 01 - Tesouro 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 

-8.498,97 

      261 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-1.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.243.0003.2026 - MANUTENÇÃO 

DO ABRIGO MUNICIPAL 

      292 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

-121.600,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.1524 - 

IMPLEMENTAÇÃO DO CREAS 

      314 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

-1.500,00 

      317 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 

-13.200,00 

      318 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-2.000,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.2024 - MANUTENÇÃO 

DO CRAS 

      329 05 - 

Transferência 

e Convênios 

Federais - 

Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-21.000,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.2518 - MANUTENÇÃO 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

      343 01 - Tesouro 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas 

-688,24 

- Classificação Institucional-UE : 02.08.01 - SERVIÇOS E OBRAS MUNICIPAIS 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2538 - MANUTENÇÃO 

DE SERVIÇOS E OBRAS 

      387 01 - Tesouro 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações -394.993,64 

      387 01 - Tesouro 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações -47.879,33 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2539 - MANUTENÇÃO 

DAS ESTRADAS VICINAIS 

      389 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -12.000,67 

      390 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 

-1.000,00 

      392 01 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente -1.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.09.01 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Classificação Institucional-Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO 

- Classificação Institucional-UE : 02.02.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DO 

SETOR DA ADMINISTRAÇÃO 

      30 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

5.000,00 

      33 01 - Tesouro 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 108.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.08 - UNIDADES ESCOLARES 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.361.0020.2552 -  

OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

      90 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

2.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.09 - TRANSPORTE ESCOLAR 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.361.0020.2545 - 

OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE DE ALUNO 

      131 01 - Tesouro 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.05.01 - CULTURA 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 13.392.0017.2543 - MANUTENÇÃO DO 

SETOR DE CULTURA 

      186 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

5.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.122.0016.2541 - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 

      210 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

300,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.301.0007.2029 - MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA 

      228 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

1.000,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0007.2535 - MANUTENÇÃO DO 

PRONTO ATENDIMENTO 

      245 05 - 

Transferência 

e Convênios 

Federais - 

Vinculados 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.290,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.304.0007.2037 - MANUTENÇÃO DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

      271 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

1.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.2518 - MANUTENÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

      340 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

5.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.08.01 - SERVIÇOS E OBRAS MUNICIPAIS 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2043 - MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA 

      383 01 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 500,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2538 - MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS 

      386 01 - 

Tesouro 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

4.000,00 

            157.090,00 

 

Classificação Institucional-Órgão : 02 - PODER EXECUTIVO 

- Classificação Institucional-UE : 02.02.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DO 

SETOR DA ADMINISTRAÇÃO 

      28 01 - 

Tesouro 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo -5.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.07 - GESTÃO EDUCACIONAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.122.0020.2551 - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

      83 01 - 

Tesouro 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações -2.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.04.08 - UNIDADES ESCOLARES 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 12.365.0020.2554 - 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 

CRECHE 

      115 01 - 

Tesouro 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo -10.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.05.01 - CULTURA 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 13.392.0017.2543 - MANUTENÇÃO DO 

SETOR DE CULTURA 

      188 01 - 

Tesouro 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente -5.000,00 

 



3 
 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

do Município de Santa Branca 

ANO I – Número 64 

Santa Branca, 03 de agosto de 2022 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as demais disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 26 de julho de 

2022. 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 

Prefeito Municipal 

Lavrado e registrado na Diretoria Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Santa Branca em 26 de julho de 

2022 e publicado no Diário Oficial do Município. 

RODRIGO EDUARDO DE SOUZA 

Diretor Chefe da Administração 

 II - SEÇÃO II - PODER LEGISLATIVO 

 

 LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Nº 02. Contrato nº 79/2020. Processo nº 762/2022. 

Contratante: Câmara Municipal de Santa Branca. 

Contratada: Bruna Stella Santana Bilitardo ME – CNPJ 

nº 20.056.604/0001-67. Objeto: contratação de 

comunicação e assessoria de imprensa na Câmara 

Municipal de Santa Branca. Prazo: 12 meses. Valor:- R$ 

1.566,46 mensais. Modalidade: dispensa. Data:- 

29.07.2022. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Nº 04.  Processo nº 766/2022. Contrato nº 68/2018. 

Tomada de Preço nº 01/2018. Contratante: Câmara 

Municipal de Santa Branca. Contratada: CECAM - 

Consultoria Econômica Contábil e Administrativa 

Municipal Ltda - CNPJ nº 00.626.646/0001-89. Objeto: 

prestação de serviços com fornecimento e licenciamento 

de uso de sistemas informatizados para 

microcomputadores, abrangendo conversão de dados, 

implantação e capacitação do quadro de pessoal, e 

assistência técnica mensal, visando atender aos setores 

desta Administração, conforme o caso, 

sendo: Orçamento Programa, Execução Orçamentária, 

Contabilidade Pública e Tesouraria; Administração de 

Pessoal; Processo Legislativo; Patrimônio; Controle 

Interno; Compras, Licitações e Gerenciamento de 

Contratos, com atendimento a Fase IV Audesp e Portal 

da Transparência. Valor: R$ 12.078,69 mensais. Prazo:- 

doze meses.  Data:- 29.07.2022.

 

 

- Classificação Institucional-UE : 02.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.122.0016.2541 - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 

      212 01 - Tesouro 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente -300,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.301.0007.2029 - MANUTENÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA 

      230 05 - 

Transferência 

e Convênios 

Federais - 

Vinculados 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-1.000,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.302.0007.2535 - MANUTENÇÃO DO 

PRONTO ATENDIMENTO 

      248 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-15.290,00 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 10.304.0007.2037 - MANUTENÇÃO DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

      273 01 - Tesouro 3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação -1.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 08.244.0003.2024 - MANUTENÇÃO DO 

CRAS 

      320 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

-5.000,00 

- Classificação Institucional-UE : 02.08.01 - SERVIÇOS E OBRAS MUNICIPAIS 

  - Funcional Programática-Funcional Programática : 15.452.0008.2043 - MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA 

      381 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física 

-500,00 

      382 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica 

-112.000,00 

            -112.500,00 

 


		2022-08-03T16:56:21-0300
	CAMILA DE SIQUEIRA SANTANA ALBUQUERQUE




